
OBS AH
str.

ÚVOD............................................................................................................................3
-  O Armádě České republiky a problému bezpečnosti státu................................5

1. ODPOVĚDI K VŠEOBECNÉ PROBLEMATICE......................................................8
-  Jaké je poslání a struktura ministerstva obrany České republiky?..................8
-  Jaké je zaměření a působnost Vojenské zdravotní pojišťovny ČR?...............11
-  V čem spočívá působnost Vojenského úřadu

sociálního zabezpečení?.................................................................................... 15
-  Jaké má poslání a co umožňuje Vojenská zotavovna

Ovčárna pod Pradědem?...................................................................................21
-  Jaké místo a význam má Vojenská nemocnice Olomouc?.............................23
-  Jaké místo zaujímá problematika životního prostředí

v resortu ministerstva obrany ČR?....................................................................26
-  Jaké jsou hlavní aktivity s. p. Vojenské lesy a statky ČR

v oblasti ochrany životního prostředí?...............................................................29
-  Co je a čím se zabývá Inspekce ministra obrany (IMO)?...............................35
-  Jaká je poslání a činnost školicího a výcvikového střediska

Komorní Hrádek?................................................................................................37
-  Jaké je současné členění vojenských hudeb

Armády České republiky?...................................................................................39
-  Jaké je místo a náplň činnosti Svazu důstojníků a praporčíků

Armády České republiky (SDaP)?.....................................................................41
-  Jaké poslání má oddělení pro vydávání osvědčení

podle zákona čís. 255/1946 Sb.?...................................................................... 44
-  Co je to EUROMIL?...........................................................................................48
-  Co je to ARMAT?...............................................................................................49
-  Co je, a jaké má poslání brigáda rychlého nasazení?.......................................49

2. ODPOVĚDI KE KONKRÉTNÍM DOTAZŮM........................................................52
а) к problematice vojáků v základní službě.................................................. 52

-  Je stanoveno, do kdy musejí vojáci v základní službě
vykonat vojenskou přísahu?...............................................................................52

-  Za jakých podmínek mohu nosit občanský oděv?............................................ 52
-  Jaká je oznamovací povinnost vojáka v základní službě -  pojištěnce

po propuštění do zálohy?...................................................................................52
-  Jak často se mají konat večerní prověrky?......................................................53
-  Je povoleno chodit ve vojenském stejnokroji bez pokrývky

hlavy?..................................................................................................................53
-  Jaká zavazadla může voják nosit?....................................................................53
-  Mohu к vojenskému stejnokroji nosit náušnici a náramek?............................. 54
-  Komu je voják povinen prokázat svou totožnost?............................................ 54



-  V kterých případech může vojenský policista požadovat
na vojákovi prokázání totožnosti?........................................................................ ..

-  Může vojenský policista použít pouta?..................................................................
-  Kdy je vojenský policista oprávněn vojáka zajistit?........................................... ..
-  V kterých případech lze považovat jednání vojáka

za svémocné vzdálení?........................................................................................ 56
-  Kdy se voják dopustí svémocného odloučení?.................................................. 56
-  Kdy mohu odejít na vycházku?........................................................................... 58
-  Podléhají vojáci, kteří ukončí vojenskou službu a jsou

propuštěni od vojenských útvarů, vojenským předpisům?...............................60
-  Můj syn nastoupil vojenskou základní službu v říjnu 1993.

Týká se ho úprava služného?..............................................................................60

b) к problematice vojáků z povolání........................................
-  Kteří vojáci mohou nosit občanský oděv a kdy?...........................
-  Za jakých podmínek se mohu stát vojákem z povolání

nebo vojákem v další službě?.........................................................
-  V jakých případech lze provádět odposlech telefonních hovorů?
-  Existuje v AČR funkce velitele vozidla?........................................
-  Je velitel povinen mi proplatit náhradní volno, jestliže

o to zažádám (po uplynutí měsíční lhůty)?....................................
-  Mám při polním výcviku nárok na proplácení platu

za práci přesčas a příplatku za práci v sobotu a v neděli?........
-  Mám nárok -  jako náčelník nabíjecí stanice -  na přiznání

zdravotní dovolené?.........................................................................
-  Započítává se mi studium Vysoké vojenské politické školy

a postgraduální studium VRA jako vysokoškolské?....................
-  V jakém případě ženatým vojákům z povolání

odlučné nenáleží?............................................................................
-  Může voják z povolání pronajmout byt, který dostal

do užívání od vojenské správy?.....................................................
-  Můžeme se bránit proti tlaku bytové organizace

na odkoupení bytu, který užíváme?..............................................
-  Jak je to s proplácením nevyčerpané dovolené

vojáků z povolání?...........................................................................
-  Jaký plat je základem к přiznání výsluhového příspěvku?.........
-  Je potřebné o výsluhový příspěvek žádat?...................................
-  Jaké jsou podmínky nároku na starobní důchod?........................
-  V jakých výměrách náleží výsluhový příspěvek

a po jakou dobu se vyplácí?..........................................................
-  Je výše výsluhového příspěvku nějak omezena?.........................
-  Jaké jsou podmínky pro propuštění vojáka z povolání

ze služebního poměru?...................................................................
-  Jak jsou zabezpečeni vojáci z povolání po propuštění

ze služebního poměru a podle jakých předpisů?.........................

....61

....61

....61

....62

....63

....64

....64

....65

....65

....66

....66

....67

....67

....68
.... 68
.... 68

.... 68

....69

....69

....69

-  Za jakých podmínek mohu žádat vojenskou správu
o rekvalifikaci?................................................................................................... .....70

-  Jaké jsou podmínky pro výplatu odchodného?.....................................................70
-  Co je to úmrtné?.................................................................................................... 70
-  Co obsahuje pojem „tříměsíční lhůta po vyrozumění

o propuštění“? Kdy a jak lze tohoto institutu využít?........................................70
-  Lze vojákovi z povolání, který požádal o zkrácení 

tříměsíční lhůty po vyrozumění o propuštění ze služebního
poměru, umožnit rekvalifikaci?............................................................................. 71

-  Může velitel nutit vojáka z povolání, aby si podal žádost
0 propuštění ze služebního poměru?.................................................................. 72

-  Mohu zůstat pojištěncem Vojenské zdravotní pojišťovny
1 přes to, že jsem odešel do zálohy?..................................................................72

-  Jak je to s proplácením výstrojních bodů při odchodu
VZP do zálohy?..................................................................................................... 72

-  V jakých lhůtách jsou řešeny žádosti o propuštění 
ze služebního poměru, jestliže voják z povolání
nemá splněn závazek?..........................................................................................73

-  Lze propustit ze služebního poměru vojáka z povolání
v době, kdy je proti němu zahájené trestní stíhání?......................................... 73

-  Mohu po propuštění do zálohy nosit vojenskou uniformu?
Za jakých podmínek?............................................................................................74

c) к problematice občanských zaměstnanců................................................... 75
-  Mám, po návratu z mateřské dovolené, nárok žádat 

na veliteli pomoc s hledáním nového místa,
odpovídajícího mé kvalifikaci?.............................................................................. 75

-  Mohu být -  i po rozvázání pracovního poměru -  nadále
klientkou Vojenské zdravotní pojišťovny?............................................................75

d) к problematice vojáků v záloze.................................................................... 76
-  Jaká je délka vojenských cvičení?...................................................................... 76
-  Co má udělat voják v záloze po obdržení povolávacího rozkazu

na cvičení, které nemůže z vážných důvodů nastoupit?..................................76
-  Kdo rozhoduje o povolení odkladu cvičení?.......................................................76
-  Začal jsem podnikat. Mohu počítat s úlevami

u vojenského cvičení?...........................................................................................77
-  Jaká je výše náhrady mzdy při vojenských cvičeních

a dalších druzích služby v ozbrojených silách ČR?............................................ 77
-  Jak je to s vojáky v záloze, kteří chtějí nastoupit místo vojenských cvičení

civilní službu?.............................................   78

185



Přílohy:
1. Nařízení náčelníka Generálního štábu Armády České republiky

číslo 19................................................................................................................... ...
2. Nařízení náčelníka Generálního štábu Armády České republiky

číslo 21.................................................................................................................... ..
3. Partnerství pro mír................................................................................................. ..
4. Představujeme

A. Vrchní velitel ozbrojených sil NATO v Evropě............................................101
B. Ministři obrany států visegrádské skupiny................................................... 105

5. Snižování konvenční výzbroje a techniky Armády České republiky............. 113
6. Logistika Armády České republiky..................................................................... I 24
7. Civilní ochrana České republiky......................................................................... I 34
8. Podmínky pro přijetí do Odborné školy Vojenské policie

v Moravské Třebové.............................................................................................136
9. Vysoká vojenská škola pozemního vojska Vyškov na Moravě...................... 141

10. Nošení odznaků vojáky v činné službě a žáky vojenských škol
(pravidla).................................................................................................................150

11. Vyšší doplňovací velitelství a vojenské správy -  kontaktní spojení............... 159
12. Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky -  její vznik,

vývoj a budoucnost...............................................................................................168
13. Smlouva o spolupráci Svazu vojáků z povolání Armády České republiky

a Zväzu vojakov z povolania Armády Slovenskej republiky............................172
14. К novele trestního zákona a zákona o přestupcích.
15. Zákon čís. 40/1994 Sb......................................................................................... 175


